AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

DIVADELNÍ FAKULTA

DISERTAČNÍ PRÁCE

Praha, 2019 MgA. Dora Bouzková

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

DIVADELNÍ FAKULTA

Dramatická umění

Alternativní a loutková tvorba a její teorie

DISERTAČNÍ PRÁCE

STAV PROUDĚNÍ

Přítomnost a vliv tohoto specifického psychického stavu během

divadelního tvůrčího procesu a při kreativních dílnách

s dětskými a dospělými účastníky

MgA. Dora Bouzková

Vedoucí práce : doc. MgA. Karel Vostárek

Oponent:

Datum obhajoby:

Přidělovaný akademický titul: Ph. D.

Praha, 2019

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

THEATRE FACULTY

Dramatic arts

Alternative and puppet theatre and its theory

DISSERTATION

THE STATE OF FLOW

The presence and influence of this specific psychological state during

the theatrical creative process and during creative workshops

with children and adults

MgA. Dora Bouzková

Advisor of the dissertation: doc. MgA. Karel Vostárek

Opponent:

Date of thesis defence:

Academic title granted: Ph. D.

Prague, 2019

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, ţe jsem disertační práci na téma

Stav proudění

Přítomnost a vliv tohoto specifického psychického stavu během

divadelního tvůrčího procesu a při kreativních dílnách s dětskými

a dospělými účastníky

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce

a s pouţitím uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne ....................... ....................................

podpis diplomanta

Upozornění

Vyuţití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo

jakékoliv nakládání s nimi, je moţné pouze na základě licenční smlouvy,

tj. souhlasu autora a AMU v Praze.

Evidenční list

Uţivatel stvrzuje svým podpisem, ţe tuto práci pouţil pouze ke studijním účelům

a prohlašuje, ţe ji vţdy řádně uvede mezi pouţitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Abstrakt

Disertační práce Stav proudění, s podtitulem Práce s tímto

specifickým psychickým stavem během divadelního tvůrčího

procesu a při kreativních dílnách s dětskými a dospělými

účastníky, reflektuje s přihlédnutím na ústřední téma divadelní aktivity

realizované v rámci projektů spolku Loutky bez hranic a během

mé umělecké či pedagogické praxe i při spolupráci s jinými subjekty.

Popisuji zde na konkrétních příkladech bezprostřední zkušenost se stavem

proudění. Tento povaţuji za důleţitou součást tvůrčího procesu, zvláště

pro jeho vliv na propojení emoční inteligence s konkrétní tvůrčí činností,

čehoţ je výsledkem ryzí radost z činnosti samotné. S důrazem na fakt,

ţe tvořivost je jedním z důleţitých osobitých projevů člověka

a tvůrčím prostředkem k ověřování a prohlubování jeho ţivotního smyslu.

Abstract

This dissertation, entitled The State of Flow: The presence and

influence of this specific psychological state during the theatrical

creative process and creative workshops for children and adults,

analyzes theatrical activities of projects of the organization Puppets

Beyond Borders as well as artistic activities and teaching which took place

in collaboration with other organizations. Using concrete examples,

I describe my direct experience with the state of flow. I consider flow

to be an important part of the creative process, particularly because of its

influence on the creation of links between emotional intelligence and

specific creative activity. These links evoke pure pleasure from the activity

itself. I emphasize that creativity is one of the important personal

expressions, and that a creative environment validates and deepens

the meaning of a person’s life.
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1. ÚVOD

Lidská tvořivost neboli kreativita je neustále zkoumána jako jeden

z důleţitých osobitých projevů člověka a významná součást plnohodnotného

smyslu našeho ţivota. Nicméně jedna ze základních otázek tohoto fenoménu

je stále otevřena, lépe řečeno, není s obecnou platností uspokojivě zodpovězena.

Kde se nachází zdroj lidské tvořivosti? Odkud se bere tvůrčí popud,

přetlak, puzení, jenţ vede k následnému tvůrčímu procesu s případným

kreativním výsledkem, výkonem, výrobkem? Netroufám si pustit se do hledání

pramene lidské tvořivosti. Ale chci se zaměřit na jeden důleţitý moment

v tvůrčím procesu, který, dle mého názoru, pochází ze stejného zdroje jako

tvořivost sama. Jde o psychický stav nazvaný stav proudění (tento název jsem si

vypůjčila z knihy Davida Golemana Emoční inteligence - viz citace v podkapitole

3.1 Stav proudění na straně 19).

Ve chvíli, kdy se nacházíme v tomto specifickém psychickém stavu,

je moţno zaţít tvůrčí sílu v její krystalické podobě, ale zároveň o ní v tu danou

chvíli vůbec nevědět, nepřemýšlet o ní. Jsme hluboce ponořeni do přítomné

činnosti a veškerá naše pozornost je vedena silně intuitivním a vědomým

přímým směrem.

A zkoumáním zmíněného stavu proudění, přesněji řečeno mých osobních

zkušeností při setkávání se s tímto jevem, se zabývá i tato moje práce. Je to

osobní profesní ohlédnutí a reflexe mé dosavadní aktivní divadelní praxe na poli

činoherního, loutkového a alternativního divadla a souvisejících tvůrčích dílen.

Výsledkem je zkoumání stavu proudění na základě mé individuální zkušenosti,

přičemţ ovšem nelze opominout fakt, ţe tato zkušenost úzce a neoddělitelně

souvisí s mou ţivotní cestou sebepoznání, zvědomování smyslu ţivota

a hlubokého propojování se s vlastním nitrem i s okolním světem.

Jsem praktikující divadelní umělec, proto vycházím ze své vlastní

umělecké praxe, z dosaţených zkušeností, o které se opírám ve svém

uměleckém vývoji. Výše zmíněné centrální téma jsem si zvolila pro jeho

důleţitou funkci v průběhu jakéhokoli tvůrčího procesu, se kterým jsem se

během své dosavadní divadelní praxe setkala.

Nejsem divadelní teoretik, nicméně pokusila jsem se v první části této

práce zasadit zvolené téma do obecnejšího teoretického kontextu, přičemţ se

výrazně opírám o poznatky renomovaných odborníků. Dále v první části uvádím

metody, které jsem při svém výzkumu pouţila. Na coţ navazuji druhou částí,

kde na konkrétních příkladech z praxe popisuji zkušenosti se stavem proudění

v jeho různých podobách a intenzitě a vliv těchto setkání na tvůrčí procesy.

V závěrečné části jsem shrnula výsledky svého zkoumání do krátké úvahy

o zjištěných skutečnostech.
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PRVNÍ ČÁST - TEORIE - SVĚTY ZE SLOV

Ze slov vytvořit prostor pro nevyslovitelné.

2. UMĚLECKÝ VÝZKUM

Svoje doktorské studium absolvuji na Výzkumném pracovišti

Katedry alternativního a loutkového divadla Divadelní fakulty Akademie

múzických umění v Praze, které se snaţí reflektovat současný stav

a podobu výzkumu i tvorby pedagogů a studentů této katedry.

Slovy pana profesora Miloslava Klímy se zabýváme tímto:

„Metoda výzkumu na uvedeném pracovišti chápe výzkum umění tak, jak je

definován novým způsobem jiţ v mnoha civilizovaných zemích Evropy a světa.

Jednak v podobě klasického uměnovědného výzkumu, který se zabývá historií

a teorií umění jako celku či jednotlivých uměleckých druhů. Dále jako výzkum

umění, jímţ se dosahuje nových poznání světa stejně, jako je tomu ve vědě –

tedy poznávání skrze umění. Tato oblast bádání a výzkumu se samozřejmě týká

člověka a lidského společenství. T. G. Masaryk napsal: ´...dílo umělecké

je výronem zvláštního poznávání světa i pravím dále, ţe je to poznávání tak

samostatné a oprávněné jako poznávání vědecké.´. Je tedy umění moţno

právem chápat jako prostředek k poznávání lidských bytostí a společenství.

Je tedy přirozené zkoumat právě takové umění dopodrobna, analyzovat jeho

postupy a sumarizovat dosaţené poznatky.“ /KLÍMA, 2013, s. 9; citováno

z: MASARYK, T. G. O studiu děl básnických. Praha: Gustav Voleský, 1926, s. 19/

Já se tedy touto prací snaţím popsat a analyzovat záměry, postupy

a výsledky své praktické tvůrčí činnosti s uţším zaměřením se na stav proudění,

který je pro mě jednou z klíčových sloţek tvůrčího procesu.


[…]


i více hodin. Byla to intenzivní tvůrčí práce, na kterou členky souboru nebyly tolik

zvyklé, dostavila se samozřejmě únava, stav proudění uţ nebyl takovou

samozřejmostí jako doposud. Bylo z mé strany zapotřebí citlivě vnímat celkovou

náladu skupiny i jejích jednotlivců, brát v některých případech chápavý ohled

na určitá věková, fyzická, časová omezení. Hlavním úkolem bylo, v rámci

moţností skupiny a reálných časových a realizačních okolností, dojít

k inscenačnímu tvaru, ve kterém se herečky budou cítit dobře. A zároveň

skrze něj bude mít moţnost vstřícný a vnímavý divák zaţít tentýţ stav proudění,

který aktérky zpřítomňují svou upřímnou lidskou existencí na scéně.

Tematická inspirace ţivotem a tvorbou Sylvie Plathové nám v průběhu

tvůrčího procesu vykrystalizovala v ústřední motiv ne/moţnosti skloubit roli ţeny

jako vzorné domácí hospodyňky s niterným ţenským světem snů, tuţeb

a poezie. Kaţdá z hereček v tom přirozeně našla kus svého vlastního příběhu,

který pak svým vlastním způsobem oţíval na scéně v rámci symbolických obrazů

a sdělení. A právě tato identifikace s ústředním motivem, důvěrná znalost

vnitřních konfliktů, ze kterých vyvěraly naléhavé básně Sylvie Plathové, citlivé

porozumění jejímu osobnímu rozhodnutí dobrovolně odejít ze světa, křehké

propojení všech těchto vláken dalo vzniknout zvláštnímu stavu proudění, kterým

ţije tato inscenace. A jejich tvůrčí vklad není jen herecký. Jsou rovněţ autorkami

loutek, scénografie a plakátu. Z dosavadních ohlasů publika této inscenaci rozumí

a oceňují ji především ţenské divačky a citliví muţští diváci.

Olomouc je město, kde se lidé s obdobnými zájmy navzájem dobře znají

a často se potkávají, takţe naše divadelní zkoušky byly zkrátka dalšími střípky

v jejich bohatém a aktivním seniorském ţivotě. I kdyţ nerada toto pojmenování

pouţívám (myslím to přídavné jméno „seniorský“), protoţe na našich setkáváních

bylo zcela jedno, kolik je komu let. Důleţitá byla ta setkání sama o sobě. V nich

byla ukrytá síla proudu, který jsme vyuţili pro naše divadelní účely, ale stejně

tak se dal vyuţít i jinak. Cenní jsou ti konkrétní lidé, ze kterých je tato skupina

sloţena. V pokročilém věku se rozhodli pustit se do neznámých vod, moţná si

také splnit dětský sen o prknech znamenajících svět a zářivém reflektoru svítícím

pouze na ně, objevují v novém světle své vnitřní světy a svůj ţivotní nadhled a

zkušenosti přetavují divadelními prostředky v klenot, který právě na těch

prknech, která sama o sobě nic neznamenají, ukazuje theatrum mundi v celé své

kráse i křehkosti.

„Kráva v teleti“

Jevištní báseň s prvky loutkového a výtvarného divadla - inspirována tvorbou

Sylvie Plath.

Sylvia Plath (1932 - 1963), americká básnířka, neustále se zmítající

v rozporu mezi uměleckou kariérou a manţelským ţivotem, se sklonem

k hlubokým depresím. Ţivot v domácnosti vnímala jako ubíjející stereotyp.

Ve své poezii hledala smysl vlastní existence, hledala absolutní dokonalost.

Dílo a svět slov – to bylo její poslání.
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Její básně se staly pro členky Studia SENior základem pro objevování snů

ukrytých v kaţdé ţeně; poodhalily vnitřní rozpolcenost Sylvie Plathové:

ţena, matka, manţelka oplývající velkým darem vytvářet fascinující, silné

a spalující básnické obrazy: „…vytrysklá krev je poezie a není k zastavení…“

Studio SENior - přípravné informace:

záměr: seznámení členů divadelního Studia SENior s principy a moţnostmi

loutkového divadla,

věk a počet účastníků: 7 dospělých ve věku 60+

počet lektorů: 3

časové rozmezí: od února do poloviny června kaţdý pátek v čase 10-14 hodin,

generálkový týden denně v čase 10–17 hodin, 1 veřejná generálka, 1 premiéra,

dále reprízování (8–10 uvedení)

výstup/výsledek: divadelní inscenace pro dospělé

prostor: zkušebna a divadelní sál olomouckého Divadla na cucky

DIVADELNÍ PRÁCE PRO A SE SENIORY – STAV PROUDĚNÍ

Během všech svých výše popsaných divadelních aktivit se seniory byl

přítomen stav proudění v různých fázích a intenzitách. Na rozdíl od dětí, u nichţ

je tento stav přítomen takřka stále, je třeba seniorům dopřát dostatečný čas a

velmi citlivě dbát na bezpečné prostředí, které jim dovolí se dokonale uvolnit. Je

uţitečné mít stále na paměti, ţe jsou to lidé s minulostí, vzpomínkami, popsané

listy lidského podzimu. A tento podzim nabízí moudrost, která čeká na své

uplatnění. Můj stav proudění byl při těchto aktivitách mým instinktivním

průvodcem, jenţ mi pomáhal ladit lidské porozumění v mezigeneračním setkání,

aby bylo přínosné a obohacující pro všechny zúčastněné.

Moderní pojetí rodiny bohuţel často zapomíná na prospěšnost propojení

všech členů rodiny v kaţdodenní realitě. Během svých tvůrčích aktivit s dříve

narozenými jsem hmatatelně pocítila onu mezeru svého dětství, která si nyní

ţádá o hodnotné zaplnění. Proto nejspíš byl můj osobní stav proudění v těchto

případech jakýmsi niterným proudem spojujícím různé cykly lidského ţivota.
