Posudek školitele dizertační práce

MgA. Dory Bouzkové na téma:

„Stav proudění“

„Přítomnost a vliv tohoto specifického psychického stavu během divadelního

tvůrčího procesu a při kreativních dílnách s dětskými a dospělými

účastníky“

MgA. Dora Bouzková si zvolila široké téma své dizertace, které zcela

odpovídá šíři jejího uměleckého, pedagogického i životního záběru, jež je

bezesporu nutné v jejím případě do této práce zahrnout.

Během studia doktorandka zpracovávala dostupné teoretické práce týkající

se umělecké tvorby, filozofie, hry a tvořivosti, které průběžně porovnávala

se svými praktickými zkušenostmi. Mohla tak, díky svým bohatým

uměleckým zkušenostem v oblasti divadla, výtvarně-divadelních dílen, ale i

sociálních projektech a také komunitní práci s dětmi, dospělými i seniory a

v neposlední řadě i pedagogickým zkušenostem se studenty KALD, dojít

k obecnějším závěrům, které ve své práci popisuje a dává do širších

souvislostí.

Z mého pohledu je velmi cenné, jak se autorce podařilo přehledně utřídit

a systematizovat velikou šíři nashromážděného materiálu.

Také je myslím pozoruhodné, jak kompaktně působí na první pohled

nestejnorodá mozaika uměleckých činností, kurzů, teambuildingu, dílen

divadelních i výtvarných, sociálních a komunitních projektů, ale i nelehkých

a radostných životních situacích, které se autorce podařilo následně

zpracovat a reflektovat ve své umělecké práci.

Nejdůležitějším výsledkem, je pro mne snaha o zachycení dotyků těžko

postižitelného stavu proudění tvořivé energie, která provází tvořivou a

tvůrčí práci ve všech oblastech lidské práce, která se může působením

tohoto proudění stát svobodnou hrou.

Konstatuji ještě, že doktorandka během celé doby svého doktorského

studia, přes mnohé velmi složité životní situace, pracovala velmi aktivně

a samostatně. Předložila kvalitní a obsáhlou disertační práci.

Věřím, že disertační práci obhájí a úspěšně tím zakončí své doktorské

studium.

S potěšením proto doporučuji disertační práci MgA. Dory Bouzkové

k obhajobě.

doc. MgA. Karel Vostárek

V Praze dne 8. 11. 2019 školitel